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 ■ Na základě dotační výzvy 
Programu rozvoje venkova, vy-
hlášené v  rámci Strategie ko-
munitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí, byla 
obec Střítež vybrána k  dotač-
ní podpoře a bylo jí umožněno 
zmodernizovat nábytek v  sále 
kulturního domu.

V  sále se pořádá nespočet 
různých akcí – od besed, schů-
zí, přednášek, přes karnevaly, 
plesy, rodinné oslavy, divadelní 
představení, promítání kina až 
po setkání jubilantů, vítání ob-
čánků. Setkávají se zde spol-
ky při výročních schůzích atd.  
Scházejí se tady občané nejen 
naší obce, ale i  obcí okolních, 

aby se zde pobavili, vzdělali, in-
formovali se. V  sále se nachá-
zely již nevyhovující židle a sto-
ly, nakoupené před mnoha lety. 
Byly staré, opotřebované, ne-
vzhledné a  hlavně nestohova-
telné. Proto se obec rozhodla 
nakoupit v  rámci projektu vy-
bavení nové, a to 204 čalouně-
ných židlí a 34 stolů. Výsledkem 
bude větší pohodlí a  spokoje-
nost pro hosty sálu při různých 
příležitostech, zatraktivnění 
sálu kulturního domu a celkově 
zkvalitnění kulturního zážitku při 
akcích. 

Pevně věříme, že se covidová 
situace brzy zlepší, a  že bude-
me moci brzy pohodlnost toho-
to nového vybavení vyzkoušet 
na vlastní kůži.

MP

 ■ I přes nepříznivé epidemio-
logické podmínky začala výuka 
v novém roce na ZŠ Smilovice 
alespoň pro žáky 1. až 3. roční-
ku základní školy jako obvykle. 
Dětem jsme se pokusili vytvořit 
výuku zajímavější. 

Proto jsme v  rámci projektu 
Šablony II vyrazili s  dětmi MŠ 
a  žáky naší školy na projekto-
vý den do lesní obory v  Huk-
valdech. S  odborníky na slovo 

vzatými – penzionovanými haj-
nými LČR – jsme připravili pro-
gram k  poznávání přírody. Do-
poledne na výlet vyrazily děti 
z obou našich mateřských škol. 
Za přísného dodržování hygie-
nických opatření děti mohly po-
zorovat daňky a muflony v obo-
ře. Hravou formou se v  lipové 
aleji seznamovaly s  naším ná-
rodním stromem. Také si mohly 
v oboře zasportovat.

Odpoledne do obory vy-
razili žáci školy. Na jednotli-
vých zastaveních doplňovaly 
zážitkovou formou informace 
o  stromech, zvířatech Bes-
kyd, a  dokonce i  hudební te-
orii o  skladateli L. Janáčkovi 
a jeho lišce Bystroušce. Podaři-
lo se nám i zahlédnout muflony 
a daňky, kteří právě zalehli k od-
polednímu odpočinku. Projek-
tový den jsme propojili i s bada-
telskou činností. Žáci 3. ročníku 
vypočítávali časy ujití určitých 
vzdáleností, průměrovali, vy-
vozovali závěry. I když unavení, 
přece jen byli žáci šťastní, že se 
konečně po dlouhém čase do-
stali se svými spolužáky mimo 
školu. Už se těšíme na normál-
ní podmínky, které nám umož-
ní takovýchto projektových dnů 
zorganizovat více.

Jana Dybová

Vážení a milí čtenáři 
Stonávky,

druhé číslo mikroregionálního 
zpravodaje je tady. Přichází k vám 
(alespoň tedy v  obcích, kde fun-
guje distribuce hladce a rychle…) 
těsně před Velikonocemi. Ano, na 
době „covidové“ se zatím, ani po 
roce, téměř nic nezměnilo. Světlo 
na konci tunelu v podobě očková-
ní, o kterém jsem tady psal v čís-
le 1, je sice vidět, ale ani tady se 
o  rychlosti mluvit nedá, o  nějaké 
vakcinační strategii ani nemluvě. 
A tak budeme čekat a doufat, že se 
neobjeví další a další mutace viru 
a především do škol se brzy vrátí 
žáci a studenti. Na otevření všeho, 
na co jsme byli zvyklí (restaurace, 
sportoviště, haly, divadla, koncert-
ní sály, kina…), si asi budeme mu-
set ještě počkat. 

A  propos, na tento školní rok 
2020-2021 připadlo výročí školy, 
která stojí již 90 let v Hnojníku. Na 
straně 6 a 7 se dočtete:  „když jsme 
se na něj začali připravovat, v žád-
ném případě jsme si nepředstavo-
vali, že ze zamýšleného programu 
budeme muset hodně slevovat. 
V  době, kdy stále trvají omezení 
způsobená epidemiologickou si-
tuací, nám ovšem nezbývá než se 
přizpůsobit vnějším podmínkám. 
Zatím nemůžeme otevřít školu 
pro veřejnost, pro bývalé zaměst-
nance a  absolventy, aby si moh-
li prohlédnout, v  jakých podmín-
kách zde děti tráví dobu vyučování 
i  chvíle mimo výuku. Nemůžeme 
uspořádat oslavy s  programem, 
na němž by se podíleli žáci školy 
svými vystoupeními, která by spo-
lu se svými učiteli připravili. Nemů-
žeme účastníkům oslav nabídnout 
zhlédnutí výstavy, jež by je zavedla 
do počátků školy, ukázala jim, ja-
kými proměnami prošla, a případ-
ně jim připomněla dobu vlastní 
školní docházky. Bohužel neumož-
níme těm, kteří by se na takových 
oslavách mohli po létech sejít, aby 
si společně zavzpomínali, jaké to 
bylo, když oni školu navštěvovali 
jako žáci. Přesto však chceme vý-
znamné výročí naší školy důstojně 
uctít a připomenout, a to vydáním 
almanachu.“

Přečtěte si i  další zajímavosti, 
nejen z  mikroregionu, ale i  mimo 
něj. Dotýkají se totiž našeho živo-
ta neméně jako ty události, které 
máme za „domem“. I přání z prv-
ního čísla Stonávky je stejné…užij-
te si další dny a  týdny ve zdraví 
a v bezpečí.

Vladimír Raszka

editorial MAS Pobeskydí podpořila modernizaci  
vybavení sálu KD ve Stříteži

Projektový den v hukvaldské lesní oboře se vydařil
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 ■ Úsměv je v této nelehké 
době ještě důležitější než kdy 
dříve. Je pro nás důležité, aby 
se naši klienti cítili příjemně 
a  netrápili se věcmi, které ne-
mohou ovlivnit.

Proto se snažíme vymýšlet 
zajímavé akce, aby naši klien-
ti mohli přijít na jiné myšlenky. 
Tento týden jsme mezi námi při-
vítali „Zdravotní klauny“ – dob-
ročinnou organizaci, která při-
náší radost a  dobrou náladu 
do nemocnic a  také do domo-
vů pro seniory. Moc jsme si přá-
li, aby klauni navštívili i naše kli-
enty, a napsali si o ně do projek-
tu Českého rozhlasu Ježíškova 
vnoučata. Jaké bylo naše pře-
kvapení, když se nám ozvala 
paní, která nám pomohla toto 
přání splnit. Zdravotní klauni 
umí pracovat s náladou, věkem 
a  potřebami jedince a  dokáží 
odhadnout, kdo si chce povídat 
a kdo chce jen poslouchat. 

Do Charitního domu pro se-
niory v Hnojníku dorazili v pon-
dělí, 25. 1. 2021 a postupně na-
vštěvovali pokoje klientů. Po-
každé bylo jejich setkání jiné 
a originální. Ke každému senio-
rovi přistupovali citlivě a indivi-
duálně. Bylo dojemné sledovat, 
jak se klienti smějí, jak s klauny 
spolupracují a jejich přítomnost 
si opravdu užívají. Mohli jsme 
být svědky i  takových silných 
momentů, kdy těžce nemoc-
ná klientka, která už dění kolem 
sebe nevnímá, začala tichým 
hlasem s klauny zpívat. 

Moc děkujeme Zdravotním 
klaunům panu Vladislavu Ko-
sovi a paní Haně Mikulkové za 
to, že vnesli do našeho domova 
tolik smíchu a radosti. Společně 
doufáme, že toto setkání nebylo 
poslední a že se třeba ještě ně-
kdy uvidíme.

Anna Karczmarzyková

 ■ Podpora projektu byla 
umožněna na základě 5. výzvy 
Programu rozvoje venkova vy-
hlášené v  rámci Strategie ko-
munitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí.

Finanční prostředky byly po-
užity na zakoupení nového stro-
je pro zpracování půdy. Podpo-
řeným je soukromý bio země-
dělec Marek Wania. Rodinná 
biofarma se nachází v obci Ro-
pice a  zabývá se jak živočiš-
nou tak i  rostlinnou výrobou. 

Pořízený otočný pluh je pří-
slibem náležitého zpracová-
ní půdy, úspory času a  ener-
gie.  Při pěstování biopotravin 
jako jsou pšenice, oves bezplu-
chý, žito a zejména brambory, je 
kvalitní orba základním pilířem 
úspěchu. Majitel biofarmy je 
při narůstajícím zájmu o bram-
bory motivován navyšovat plo-
chu pěstování, a  tudíž je vděč-
ný za možný rozvoj, na kterém 
se MAS Pobeskydí podílela.  
Případní zájemci o  bio pro-
dukty mohou kontaktovat far-
máře prostřednictvím e-mailu:  
marekwania@gmail.com

MW

Zdravotní klauni v Charitním domě Projekt ekofarmy podpořila MAS

ZEMNÍ PRÁCE minibagrem 2.6 tun
KDYKOLIV-KDEKOLIV
Tel:  603 252 580

 Firma Jurosz nabízí
- žaluzie – horizontální, vertikální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na elektrický pohon

- sítě proti hmyzu – pevný rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – lamelová
- markýzy - navíjecí hliníkové mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148 Tel.: 604 676 549
e-mail:  o.jurosz@centrum.cz
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 ■ Pandemie, skutečně zim-
ní období po dlouhé době, člá-
nek v našem posledním Smilo-
vickém zpravodaji z  prosince 
2020 o zdrojích informací tyka-
jících se naši obce, bylo impul-
sem pro nastartování přípravy 
kvízu o  naší obci s  vybranými 
občany. 

Vydání knihy, zpravoda-
je nebo aktualizaci www strá-
nek o  obci ještě neznamenají, 
že občané si přečtou tyto na-
servírované dokumenty a  obo-
hatí se o  informace z nejbližší-
ho okolí, ve kterém bydlí nebo 
jej často navštěvují. Za posled-
ních 20 let se obec Smilovice 
rozrostla o  25 % nových ob-
čanů, v  řadě případů bez vaz-
by na rodiče, prarodiče a  tudíž 
i bez znalosti o důležitých vše-
obecných datech o  obci jak 
z hlediska dějin, zeměpisu nebo 
činnosti spolků. Starousedlíků 
s  obšírným přehledem o  reá-
liích obce je již skutečně málo, 
a pokud jsou, tak doposud ne-
byla příležitost prezentovat je-
jich znalosti na veřejnosti. V ne-
poslední řadě mohou být mla-
dí občané  i lidé ze sousedních 
obcí, více informování o  míst-
ním dění. Zda připravená akce 
společně s  bývalými staros-
ty, předsedy spolků a  historiky 
z naší obce (celkem 13 spoluau-
torů) bude mít úspěch, budeme 
vědět po sečtení zaslaných od-
povědi. Pro informaci“ jde o 40 
otázek z oblasti dějin, zeměpisu, 
školství a registrovaných spolků 

v obci. Dále o  otázky tykající se 
kuriozit, uvedených doposud 
v jediné publikaci o obci. Webo-
vé stránky obce je možné vyu-
žít pro nastudování vědomos-
tí o naší obci. Na větší polovinu 
otázek lze najít odpovědi. Kvíz 
ve třech jazykových mutacích je 
dostupný již nyní na stránkách 
obce www.smilovice.cz s  for-
mulářem pro vyplnění a zaslání 
zpět na e-mail člena kolektivu: 
chwistek@seznam.cz. 

Předložený kvíz není zkouš-
kou občanů obce Smilovice 
a ostatních soutěžících, zda umí 
kladně odpovědět na jednot-
livé testové otázky, ale smys-
lem celé akce je provést bese-
du s občany zajímající se o pro-
blematiku vlastní obce. Oslovili 
jsme nepřímo rovněž nejstarší 
občany obce pro případné do-
plnění jednotlivých otázek, jeli-
kož jen oni, téměř století obča-
né, pamatuji na dávnou minu-
lost, kterou za chvíli bude téměř 
nemožné uslyšet z  vyprávění. 
Jako jsou např. stará hospoda 
„Figłówka“, větrné a vodní mlý-
ny, kovárny, usedlost Kotasov-
ka, Supikovka, Sbor dobrovol-
ných hasíčů, místní kino, moš-
tárna, úspěchy sportovců nebo 
daleko, široko známé krejčov-
ství „Moda“. Samozřejmě měli 
jsme na paměti i  naše školy 
a národnostní menšiny, a proto 
jsme otázky přeložili do polštiny 
a také rovněž do angličtiny, jako 
možnost použití ve výuce cizí-
ho jazyka školáků ve smilovické 

a  hnojnické škole. Tým spolu-
podílejících se nadšenců z naší 
obce má připravené i krátké fil-
my o obci a rovněž i řadu fotok-
nih a  kronik, které budou ne-
dílnou součástí akce. Osobně 
jsem zvědav kolik občanů z naší 
obce bude mít zájem o tuto be-
sedu ve Sportcentru Smilovice 
(15.10.2021). 

Jde o prémierovou akci v na-
šem okolí a  nezdar besedy již 
nyní neočekávám, jelikož sa-
motný tým spoluautorů akce 
a  jejich příznivců včetně zastu-
pitelů obce, kteří vyjádřili ak-
ceptaci s  navrženým scéná-
řem akce, zaplní již z  poloviny 
sál Sportcentra Smilovice (snad 
covid-19 nebude na podzim řá-
dit). Pro uvedenou akci nyní je 
vhodné hledat erudovaného 
moderátora pro plynulý průběh 
besedy, aby každá otázka z tes-
tu včetně doprovodných poddo-
tazů byla prostřednictvím spo-
luautorů kvízu fundovaně zod-
povězena. Tímto doporučujeme 
ostatním obcím Mikroregionu 

Stonávka, aby obdobnou akci, 
pokud již neuskutečnili, zorga-
nizovali ve vlastní režii také pro 
své občany. Financování pro-
střednictvím obce, ať už webo-
vých stránek, knih, bulletinů 
atd. není zadarmo a mnohdy si 
klademe otázku o  využití těch-
to dokumentů. Právě nyní se 
naskytla příležitost četnějšího 
použití těchto písemnosti pro 
hlubší poznání svého vlastního 
prostředí, kde mají občané svá 
obydlí nebo i  pro ty příznivce 
naši obce, kteří často navštěvují 
podhůří našich Těšínských Bes-
kyd. V době „lockdownu“ se pří-
mo nabízí vyplnit vlastní volný 
čas studiem těchto dokumen-
tů pro řešení otázek v  předlo-
ženém testu. Samozřejmě naše 
děti, vnoučata, kromě vyučová-
ní on-line, se taky mohou poku-
sit i o tento druh zábavy se svý-
mi rodiči, dědečky, pradědečky 
a  zavzpomínat na minulost ži-
vota v obci.

Gustav Chwistek

Smilovice v mnoha otázkách 

 ■ Paní Jana bydlí v  jedné 
z  vesnic Pobeskydí se svý-
mi třemi dětmi, do roku 2019 
s nimi bydlel i její manžel. Rodi-
na je ovlivněna tím, že nejstarší 
syn je autista. Manželství paní 
Jany se bohužel nečekaně roz-
padlo a ona se ze dne na den 
ocitla sama a bez pomoci.

Na internetu našla informa-
ce o  projektu „NEBOJTE SE 
TO ŘEŠIT“ a rozhodla se využít 
v  rámci tohoto projektu služby 
právního poradenství zdarma. 
Právnička poskytující právní 
poradenství ji nejprve vysvětli-
la celý následný proces rozvo-
du, na základě dodaných infor-
mací sepsala návrhy veškerých 
potřebných listin, návrhy dohod 
projednala i  s  manželem paní 
Jany, podala příslušné návrhy 
na soud, a  i  když se nakonec 
jednalo o rozvod nesporný, byla 
jí odbornou podporou i během 
soudních řízení.

Ani po rozvodu neměla paní 

Jana klid, zůstala sama na péči 
o tři děti, z nichž jedno vyžaduje 
péči enormní, na péči o domác-
nost, do toho práce, skloubit 
vše dohromady bylo náročné 
fyzicky i  časově a  velmi vyčer-
pávající. Nabídli jsme paní Janě 
pomoc terapeuta, aby se doká-
zalo předejít depresím či vyho-
ření a naopak najít v sobě silné 
stránky, na kterých by mohla 
paní Jana posílit její sebedůvě-
ru a lépe tak zvládat náročné ži-
votní situace a upevnit své rodi-
čovské kompetence. Paní Jana 
začala pravidelně dvakrát mě-
síčně docházet do terapeutic-
ké poradny zdarma, kde s tera-
peutkou řešila konkrétní staros-
ti a  problémy, které ji aktuálně 
tížily, a  postupně krok po kro-
ku dokázala novou živostí situ-
aci zvládnout. Paní Jana se po-
stupně cítila lépe, jistější, sil-
nější. Terapeutka nabídla paní 
Janě možnost sdílet své zkuše-
nosti a  pocity s  výchovou děti 

s autismem nebo s  jiným hen-
dikepem s dalšími lidmi z Pobe-
skydí formou účasti ve svépo-
mocné skupině. Paní Jana přišla 
na skupinu s obavou a nejistý-
mi pocity, nakonec ji však pří-
jemná a  uvolněná atmosfé-
ra dohnala k  odhození studu 
a  obav. Ruční práce, u  kterých 
se paní Jana uvolnila, byly po-
myslným oslím můstkem k od-
reagování se a  k  popovídání 
si s dalšími rodiči. Díky svépo-
mocné skupině našla paní Jana 
nové přátele, se kterými si má 
co říct, neboť řeší stejné problé-
my jako ona. Jelikož terapeutka 
znala osobní poměry paní Jany, 
nabídla jí také možnost účasti 
na workshopu na téma „Sezná-
mení se s nástrahami internetu 
a  sociálních sítí pro děti“. Tam 
se paní Jana dozvěděla mnoho 

důležitých informací o  pre-
venci a  jak ochránit děti v  on-
-line světě. V současné době je 
paní Jana přihlášena na další 
workshop na téma „Dítě ohro-
ženo rozvodem“ protože její tři 
děti jsou cílová skupina. Paní 
Jana již sleduje aktivity projek-
tu neustále a ví, že když se něco 
stane, ví, kam se obrátit a nebojí 
se říct si o pomoc. 

Projekt „NEBOJTE SE TO ŘE-
ŠIT“ realizuje Spolek ADAM – 
autistické děti a  my, z.s., díky 
podpoře MAS Pobeskydí, z. 
s. (www.pobeskydi.cz) a  Ope-
račního programu Zaměst-
nanost MPSV. Aktuální in-
formace o  projektu nalezne-
te na fabookových stránkách 
https://www.facebook.com/
nebojtesetoresit/.

Marie Gerdová

PŘÍBĚHY POMOCI Z POBESKYDÍ  
Nebát si říct o pomoc
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 ■ Senior Club Tošanovice po-
kračuje ve své činnosti i v této 
době covidové. Zatím se na 
naše společná setkání jen tě-
šíme a  plánujeme, za to ale 
máme už na pár let krásný se-
znam, co všechno společně 
podnikneme.

Setkáváme se a povídáme si 
alespoň online, přes různé ko-
munikační sítě a  přes telefon. 
A  samozřejmě nás tahle doba 
nezastaví ani v  naší kreativní 
činnosti, nezahálíme ani chvil-
ku a zpříjemňujeme si čas tvo-
řením dle dané měsíční výzvy 
na určité téma. Každého účast-
níka výzvy pak čeká odměna 
a  jeho příspěvek můžete obdi-
vovat na stránkách obce Dolní 
Tošanovice.

V  lednu jsme měli téma 
„O  nejlepšího sněhuláka z  če-
hokoliv“, v  únoru to byla „Va-
lentýnská výzva – o  nejorigi-
nálnější Valentýnku“. V  březnu 

bylo téma „Veselé Velikonoce!“. 
A  že je co obdivovat! V  rámci 
každé výzvy mohou účastníci 
sami péct, malovat, modelovat, 
aranžovat nebo ulovit již hoto-
vé dílko přírody či vlastní rodiny, 
přátel nebo okolí fotoaparátem. 
Děkujeme našim členům, že 
neztrácí dobrou náladu a  chuť 
se podílet na našich akcích. Sli-
bujeme, že až to doba dovolí, 
čeká nás toho opravdu spous-
ta! Pokud vás naše činnost zau-
jala a rádi byste se přidali, stačí 
kontaktovat obecní úřady Dol-
ní nebo Horní Tošanovice, kde 
máme věrnou podporu. Tam 
vám předají informace a  kon-
takt na někoho z našich členů. 

Krásné jarní dny, plné slunce, 
dobré nálady, humoru a pevné-
ho zdraví přejeme nejen našim 
členům.

Naděžda Honzáková,  
Andrea Schebestová

 ■ Letošní průběh Tříkrálové 
sbírky ovlivnila opatření pro-
ti šíření koronaviru. Připrave-
ní koledníci bohužel nemohli 
vyjít do ulic a osobně přinášet 
novoroční požehnání přímo do 
domácností. 

Tříkrálová sbírka se uskuteč-
nila prostřednictvím staticky 
umístěných pokladniček a dále 
pokračuje on-line formou. Ze 174 
úředně zapečetěných poklad-
niček se v  rámci sbírky využilo 
celkem 66 pokladniček (static-
kých), do kterých dárci přispě-
li celkovou částkou 384 536 Kč. 
Umístěny byly do 24. ledna na 
úřadech, v obchodech, knihov-
nách, kostelích a  farnostech. 
Ti, kteří svou statickou poklad-
ničku nenašli, přispěli bezhoto-
vostním převodem do on-line 
pokladničky 135 630 Kč. Cel-
kem se tedy jedná k dnešnímu 
dni o částku 520 166 Kč. „Díky 
pomoci a  štědrosti dárců jsme 
i  přes netradiční průběh letoš-
ní Tříkrálové sbírky dosáhli té-
měř poloviny loňského výnosu. 
Tímto bychom chtěli poděko-
vat za velikou ochotu, vstřícnost 
a  čas místním koordinátorům 

a  dobrovolníkům, kteří pomá-
hali s  umístěním pokladniček 
a podíleli se na průběhu letoš-
ní sbírky. V neposlední řadě pat-
ří díky také médiím za propaga-
ci on-line pokladničky“, vzkazu-
je ředitelka Charity Český Těšín 
Ing. Monika Klimková. Statické 
pokladničky jsou již rozpečetě-
ny, ale do online kasičky je stá-
le možné přispívat a to do 30. 4. 
2021. Po tomto termínu bude 
jisté, zda budeme moci zrea-
lizovat všechny schválené zá-
měry, např. bezbariérové úpra-
vy Charitního centra pro seni-
ory nebo rekonstrukci topení 
v  Charitním domě pro matky 
v tísni, anebo budeme stát před 
rozhodováním, koho z  potřeb-
ných podpoříme. 

Připojit se ke sbírce a  pod-
pořit tak lidi v  nouzi prostřed-
nictvím služeb Charity Čes-
ký Těšín je možné až do 30. 4. 
2021 na webu www.trikralo-
vasbirka.cz nebo přímo pře-
vodem na sbírkové konto č. ú.: 
66008822/0800 u  České spo-
řitelny s variabilním symbolem: 
77708002.

ChČT

Rok 2021 v Senior Clubu Tošanovice aneb nás nic nezastaví, tvoříme ve dne v noci

Tříkrálová sbírka pokračuje on-line
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 ■ Již devadesát let, přesněji od konce roku 
1930, stojí v Hnojníku škola, o jejímž význa-
mu, jaký má pro obec a  region mezi Frýd-
kem-Místkem a  Českým Těšínem, není 
pochyb.

O  tom, jak velkým přínosem pro spole-
čensko-kulturní život regionu v té době byla, 
svědčí to, že jí byl v roce 1930 dekretem pre-
zidenta republiky udělen čestný název Ma-
sarykova měšťanská škola. Dlouhá desetile-
tí sice byla čestného názvu zbavena, v roce 
1992 jí však byl navrácen a  dnes ji známe 
jako Masarykovu základní a  mateřskou 
školu. S datem slavnostního otevření školy 
v červnu roku 1931 se vždy pojily oslavy je-
jího založení. 

Zpravidla jednou za deset let pořáda-
la škola spolu s obcí slavnostní akci, na níž 
se sešla široká veřejnost, aby si připomněla 
dobu vzniku a období, které od založení ško-
ly uplynulo. Na tento školní rok 2020-2021 
připadlo výročí, tentokrát devadesáté. Když 
jsme se na něj začali připravovat, v žádném 
případě jsme si nepředstavovali, že ze za-
mýšleného programu budeme muset hod-
ně slevovat. V době, kdy stále trvají omezení 
způsobená epidemiologickou situací, nám 
ovšem nezbývá než se přizpůsobit vnějším 
podmínkám. Zatím nemůžeme otevřít ško-
lu pro veřejnost, pro bývalé zaměstnance 
a absolventy, aby si mohli prohlédnout, v ja-
kých podmínkách zde děti tráví dobu vyučo-
vání i chvíle mimo výuku. Nemůžeme uspo-
řádat oslavy s programem, na němž by se 
podíleli žáci školy svými vystoupeními, která 
by spolu se svými učiteli připravili. Nemů-
žeme účastníkům oslav nabídnout zhlédnutí 
výstavy, jež by je zavedla do počátků školy, 
ukázala jim, jakými proměnami prošla, a pří-
padně jim připomněla dobu vlastní školní 
docházky. Bohužel neumožníme těm, kteří 
by se na takových oslavách mohli po létech 
sejít, aby si společně zavzpomínali, jaké to 
bylo, když oni školu navštěvovali jako žáci. 
Přesto však chceme významné výročí naší 
školy důstojně uctít a připomenout, a to vy-
dáním almanachu. 

Připravujeme jej v  duchu slov jednoho 
z  ředitelů školy, Jana Grygara: „Aby se ne-
zapomnělo na to, co se tak nesnadno získá-
valo.“ (Kronika, s.7). V  tomto obsáhlém al-
manachu chceme veřejnost seznámit s tím, 
jakými cestami se ubíralo vzdělávání čes-
kých dětí v našem regionu od doby vzniku 
české školy po současnost. Nahlédneme do 
autentických svědectví ředitelů škol v kroni-
kách, jež nám dávají poznat, že co se nám 
dnes jeví jako samozřejmost, nebylo samo-
zřejmé vždy. Kupříkladu že mít možnost do-
sáhnout úplného základního vzdělání neby-
lo vždy běžné jako dnes, že učitelova práce 
se z  velké části rovnala osvětě, že se vý-
uka musela konat v prostředí, které bychom 
dnes označili za naprosto nepřijatelné, že 
dokonce nebylo běžné, aby se děti mohly 
vzdělávat ve svém rodném, českém jazyce. 

K tomu, co považujeme dnes za standard, 
bylo třeba vytvořit podmínky. Úsilím celé 
řady lidí bylo dosaženo toho, že již devade-
sát let mohou děti nejen z obce, ale z širo-
kého okolí získávat úplné základní vzdělá-
ní právě na hnojnické škole. Připravovaným 
almanachem chceme vzdát hold lidem, 
za nimiž stojí úctyhodné dílo. V  prvé řadě 

MZŠ a MŠ v Hnojníku si připomíná 90. výročí svého založení 

Zadní trakt budovy v období před přístavbou.

50. léta 20. století.

Rok 1930-31. Pohled na školu, malá tělocvična.
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vzpomeneme na ty, kteří stáli při zrodu 
školy, na ředitele Františka Lupka, staros-
tu obce a řídícího učitele Jiřího Stadtherra-
-Moráně, na ty, kteří škole vtiskli ducha 
a zanechali v  jejím životě výraznou stopu, 
a také na některé z těch, kteří měli podstat-
ný podíl na jejím rozvoji, ačkoli s ní neby-
li profesně spjatí. Nebyl by však náš alma-
nach úplný, kdybychom zůstali jen u dáv-
né minulosti a  neukázali na to, co tvořilo 
minulost nedávnou a  jaká je současnost. 
Proto mimo jiné připomeneme, jak se ško-
la dočkala své nynější podoby. Proměna, 
kterou tzv. přístavba v roce 2000 přinesla, 
je tak výrazná, že nezbývá než se nad tím-
to dílem zastavit a poděkovat těm, kteří se 
o něj zasloužili, neboť tím v pravý čas ško-
le umožnili přijmout a plnit funkce, které jí 
svěřuje dnešní doba. A to, jak škola vypadá 
a jaká je dnes, završí naše putování deseti-
letími její existence. 

Chceme alespoň prostřednictvím al-
manachu umožnit veřejnosti seznámit se 
současnou Masarykovou Základní školou 
a  mateřskou školou v  Hnojníku, poodha-
lit, jak vypadá uvnitř, a seznámit s tím, jak 
plní svou vzdělávací a společensko-kultur-
ní úlohu v  obci a  v  mikroregionu Stonáv-
ka dnes. Protože veřejnost v  současnos-
ti nemá a zřejmě ani v dohledné době ne-
bude mít možnost prohlédnout si veškerý 
obrazový materiál, který jsme shromáždili 
a  který dokumentuje dobu devadesátile-
tého trvání naší školy, nabídneme možnost 
zhlédnout tento soubor fotografií a  skenů 
na webových stránkách školy. Bude zve-
řejněn v téže době, kdy bude vydán alma-
nach, tedy v  červnu 2021. Všichni ti, kteří 
budou mít zájem o výtisk almanachu, si jej 
již dnes mohou rezervovat na sekretariátě 
školy. Přesto, že vydáváme obsáhlý alma-
nach, je naším trvalým záměrem uspořádat 
ještě do konce tohoto kalendářního roku 
takovou oslavu výročí školy, na které by-
chom mohli přivítat širokou veřejnost, ro-
diče žáků, občany Hnojníka i okolních spá-
dových obcí. Chceme jim ukázat prostředí, 
ve kterém děti tráví nejen dobu vyučování, 
ale také svůj čas mimo výuku v kroužcích 
či v družině. Zvláště rádi provedeme školou 
všechny ty, kteří s ní byli jako zaměstnanci 
či žáci spjatí, aby si mohli prohlédnout vše, 
co je zde pro ně nové (a  je toho opravdu 
mnoho), a samozřejmě aby mohli zavzpo-
mínat na doby svého působení zde. 

Tento záměr však budeme moci usku-
tečnit jen v případě, že nám to epidemio-
logická a  společenská situace dovolí. Za 
Masarykovou školou stojí úctyhodné dílo, 
pevné a  impozantní. Vzdáváme mu čest. 
Současně jsme si vědomi závazku, který 
k němu máme – pokračujeme v budování 
a rozvíjení díla našich předků. Spolu s obcí 
a  její péčí, kterou škole věnuje, a  za stálé 
přízně rodičů, kteří s rostoucí důvěrou svě-
řují své děti do rukou našeho pedagogické-
ho sboru, ho dále úspěšně rozvíjíme. Jsme 
školou s devadesátiletou tradicí, stále však 
moderní. Tak, jak si to ve své vizi přál její za-
kladatel, ředitel František Lupek.

Dagmar Tobolová, ředitelka školy
Eva Fojtíková, tvůrce almanachu

Současný pohled.

Současný pohled.

Současný pohled.
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Distanční výuka v hnojnické škole přináší 
netradiční situace i nové zkušenosti

Angličtina on-line s rodilým mluvčím

Ondřej Švéda postupuje do krajského 
kola olympiády v českém kazyce

 ■ Omlouvám se, na sešitě mi 
sedí kočka, škrábe a nemůžu ji 
vyhnat… Potřebuji si zalít čaj… 
Můžu si odskočit? Ještě jed-
nou, prosím, řve mi tu brácha… 
Moment, zvoní u  nás pošťák… 
Omlouvám se za zpoždění, mu-
sela jsem mamce uvařit kaf-
čo… Vzdálím se, potřebuju za-
topit v kotli…

I  s  těmito netradičními zprá-
vami od žáčků se poměrně čas-
to setkávají učitelé při distanční 
výuce. K tomu se často přidáva-
jí omluvy za neustlanou postel, 
špinavé nádobí od snídaně, řá-
dící sourozence. Zkrátka při di-
stanční výuce se učitelé nenudí. 
Jak je tomu u žáků, je otázkou. 
Přes všechny veselé momen-
ty existuje i  spousta problémů, 
se kterými se osoby na obou 
stranách počítačové sítě musí 
vyrovnávat. Žáci i  učitelé musí 
bojovat s  vypadávajícím inter-
netovým připojením, nefunkč-
ními mikrofony, kamerami, dal-
šími technickými problémy či 
sdílením počítačů v  případě 
více sourozenců. V menších by-
tech pak mohou chybět prosto-
ry, takže při více dětech nezříd-
ka jako pracovní deska poslou-
ží kuchyňská linka či pračka. Na 
straně žáků zase někdy zvítězí 
lenost nad pocitem zodpověd-
nosti a  stane se, že sice jsou 
připojeni do hodiny, ale mís-
to toho se věnují jiným činnos-
tem. Klasickým důkazem jsou 
třeba zvuky her, které se ozýva-
jí po vyvolání žáka. Dětem rov-
něž chybí sociální kontakt, který 

si však čile nahrazují prostřed-
nictvím sociálních sítí a chato-
vacích aplikací. Oznámení nebo 
zvonění mobilů zaznamenáva-
jí mikrofony daleko častěji než 
správné odpovědi.

Ale distanční výuka s  sebou 
přináší i  klady. Žáci totiž musí 
přijmout za své vzdělání část 
odpovědnosti. Již nad sebou 
nemají hlídače v  podobě přís-
ného učitele. Ten se stává prů-
vodcem, který jim zprostředkuje 
možnost něčemu se naučit. Ale 
to, jaký žáci zvolí přístup, mají 
plně ve svých rukou. Navíc ne 
na všech školách distanční vý-
uka funguje stejným způsobem 
jako u  nás. Na tomto místě je 
třeba poděkovat kolegům pe-
dagogům za jejich práci přede-
vším Janu Khýrovi, který zajišťu-
je technickou podporu učitelům 
i  žákům. A  musíme poděkovat 
za obrovskou trpělivost a  pod-
poru také rodičům, neboť při 
současných starostech se za-
městnáním ještě často podá-
vají pomocnou ruku svým ra-
tolestem u  monitorů. Všichni 
by se určitě za současné situa-
ce rádi vrátili zpět do naší školní 
budovy, ale dokud to nepůjde, 
musíme se s  distanční výukou 
společně vyrovnat a získat z ní 
maximum zkušeností. Protože 
každá překážka, kterou v životě 
překonáme, nás posílí a posune 
dál. Tak ať se nám všem společ-
né dílo daří…

Martin Gelnar, učitel MZŠ

 ■ Také v  tomto školním roce 
působí na naší škole rodilý 
mluvčí, pan Chris Marcin z Ka-
nady. Spolupráce s  ním byla 
navázána již loni v  rámci pro-
jektu Místní akční plán II v ORP 
Třinec, který probíhá díky pod-
poře Evropské unie.

Pan Marcin se během února 
a března účastní distanční výu-
ky anglického jazyka ve většině 
tříd na druhém stupni. Pro žáky 
je přítomnost rodilého mluvčího 
v hodinách příjemným zpestře-
ním, ale i výzvou, protože musí 
používat ke komunikaci výhrad-
ně angličtinu. Výběr témat pro 
jednotlivé hodiny probíhá po 
konzultaci s vyučujícími anglic-
kého jazyka, kteří na hodinách 
s  lektorem spolupracují, jed-
ná se o tzv. tandemovou výuku. 
Žáci se v  hodinách seznámili 
s  Kanadou, rodnou zemí pana 
Marcina. Procvičovali slovíčka, 
která se liší v britské a americ-
ké angličtině, a ptali se na vše, 
co je zajímalo. Dostalo se i  na 
aktuální témata, jako jsou na-
příklad symptomy covid-19 a ži-
vot během lockdownu. Součástí 

projektu byla také možnost 
účasti v  on-line soutěži, v  níž 
si zájemci mohli otestovat ze-
jména znalosti gramatiky a vě-
domosti o amerických svátcích. 
Jsme rádi, že projekt pokračuje 
i v on-line prostředí, je pro žáky 
cennou zkušeností a přínosem. 

Ilona Rucká, učitelka MZŠ

 ■ V úterý 22. ledna 2021 pro-
běhlo okresní kolo tradiční 
Olympiády v českém jazyce.

V kategorii žáků 8. a 9. tříd ZŠ 
a příslušných ročníků víceletých 
gymnázií reprezentoval Masa-
rykovu ZŠ a  MŠ Hnojník On-
dřej Švéda z 9. B. Ondra zvítě-
zil už ve školním kole v prosinci 
a  byl připraven se znovu utkat 
online formou ve znalostech 
z českého jazyka. K naší rados-
ti byl v okresním klání úspěšný. 
Umístil se na pěkném 2. mís-
tě, které mu zajistilo postup do 
krajského kola, jež bude uspo-
řádáno v dubnu. Držíme palce!

Hana Kurillová,  
učitelka MZŠ

 ■ Vzhledem k  mimořádným 
opatřením vlády v  souvislosti 
s koronavirem a onemocněním 
COVID-19 bude zápis do mateř-
ské školy probíhat od 2. 5. do 
16. 5. 2021 bez přítomnosti dětí 
a zákonných zástupců.

Zákonný zástupce doklá-
dá k  zápisu: 1. žádost o  přijetí,  
2. okopírovaný rodný list dí-
těte, 3. potvrzení praktického 
dětského lékaře o  schopnos-
ti nástupu do MŠ a  očkování. 
Formuláře k  zápisu budou ke 
stažení na stránkách školy ZŠ 

Třanovice www.zsamstranovi-
ce.cz. Prosíme o  jejich vyplně-
ní, vytištění, podepsání a doru-
čení do školy poštou, datovou 
schránkou, emailem s  elektro-
nicky ověřeným podpisem nebo 
osobně. Kritéria pro přijetí do 
mateřské školy jsou zveřejně-
na na internetových stránkách 
školy, kde se také dozvíte výsle-
dek zápisu. V případě nejasnos-
tí volejte nebo pište.

Tel. : 739 490 779, email: da-
vid.molitor@zsamstranovice.cz.

David Molitor

Zápis do MŠ  Horní Tošanovice
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 ■ V období od září do konce ledna bylo 
i  přes omezení daná vládními nařízeními 
v družině hnojnické školy rušno. Děti měly 
možnost prožívat odpoledne plná různoro-
dých aktivit. Program každého týdne byl 
opravdu pestrý.

Skupinové a  kolektivní hry střídaly vý-
tvarné, polytechnické a konstrukční činnos-
ti. Nechybělo čtení a hry ve školní knihovně, 
které pro děti připravovala paní knihovnice 
Eva Fojtíková. Samozřejmě se nezapomína-
lo ani na pohyb na čerstvém vzduchu, kdy 
děti nejen pravidelně vyrážely na procházky, 
ale kdy se také vyřádily na sněhu, postavily 
si sněhuláka a zabobovaly si. Celé 1. polo-
letí jsme věnovali pozorování života v příro-
dě. Do těchto aktivit se k družinovým dětem 
přidružili žáci 8. ročníku Markéta Černá, Ma-
rek Witas a Ladislav Szewieczek, kteří pro 
ně připravili jedno z  nejzajímavějších od-
polední. Program byl věnován vlaštovkám. 
Nechybělo v něm zhlédnutí krátkého videa, 
po kterém následoval kvíz a tajenka, a jako 
zlatý hřeb zajímavého odpoledního pořa-
du pouštění vlastnoručně skládaných vlaš-
tovek. Na ty nejšikovnější děti čekaly ceny 
v podobě jedinečných vlaštoviček, které vy-
robil Láďa Szewieczek 3D perem. Děti z od-
dělení „Šikulové“ se zajímají o dění v přírodě 
dlouhodobě a  chtějí se o  životě zvířat do-
zvědět co nejvíc. Ve velké družinové hře se 
na vlastní kůži přesvědčily o tom, že připra-
vit se na zimu, kdy není dostatek čerstvé 
potravy, není pro zvířata vůbec snadné. Ve 
hře se octly v roli veverek. Měly rozhodnout, 
jakou potravou se veverky živí a  co si vy-
berou k uskladnění do svých zimních úkry-
tů. Také měly veverkám pomoci nastřádat 
co nejvíc potravy, protože právě množství 
může rozhodnout o přežití tuhé zimy. Zjiš-
ťovaly, že to veverky nemají vůbec jednodu-
ché. Třeba jen kolik trpělivosti a zručnosti je 
zapotřebí k oloupání šišky, aby se veverka 
dostala k  semenům! Když pak pomáhaly 
hledat veverčí zásoby ukryté po celé druži-
ně, vůbec se nedivily, že se veverky tak rády 
chodívají v pohodlí nakrmit do ptačích krmí-
tek, než aby hledaly schovanou potravu. Jak 
jeden z chlapců po skončení hry prohlásil: 
„Byla to výzva!“  

A  opravdu, děti si vyzkoušely, zda umě-
jí odhadnout vzdálenost, nakolik jsou rych-
lé, zručné a  trpělivé. Poznávání dějů v pří-
rodě skrze pozorování chování některých 
zvířat přimělo děti k  rozhodnutí vyrobit kr-
mítka pro ptáky a  zavedlo je do okolních 
lesů, kde je pak rozmístily. Zároveň děti zjiš-
ťovaly, že pozorovat proměny přírody v roč-
ních obdobích je možné také na školní za-
hradě a že své pozorování mohou zachytit 

obrazem v  3D papírové koláži. Tyto pro-
storové koláže se jim povedly tak, že jed-
na z nich byla vybrána a odeslána do ce-
lostátní výtvarné soutěže „Zahrada plná ži-
vota“, kterou pořádá Český zahrádkářský 
svaz. Ale i v době podzimní distanční výu-
ky se děti mohly zapojit do družinových di-
stančních činností, kdy si mohly například 
„oprášit“ své poznatky z dopravní výchovy, 
neboť pro ně byly připraveny kvízy, luštěnky, 
hádanky a pro ty náročnější třeba putování 

za kamarádem labyrintem cest a křižovatek. 
V únoru připravily paní vychovatelky v od-
dělení „Lvíčata“ Lenka Folwarczná a  Iveta 
Vranayová maškarní karneval, který si děti 
náramně užily. Krásnou a sladkou tečkou za 
vydařenou akcí byl dort, po němž se jen za-
prášilo. Domů se děti rozcházely i s diplomy 
za originální masky. Jak z  práce s  žáky ve 
školní družině víme, jsou děti rády, když mo-
hou trávit čas v kolektivu, s kamarády proží-
vat mnohé aktivity, sdílet radost ze společ-
ně strávených chvil. Proto doufáme, že i v 2. 
pololetí tohoto školního roku si budou moci 
užít pestrý program, který na ně čeká.

Marie Bijoková, vychovatelka ve ŠD MZŠ 
Eva Fojtíková, knihovnice ve školní 

knihovně

Pestrý a aktivní půlrok ve školní družině Masarykovy ZŠ

Zápis do MZŠ a MŠ Hnojník
Vážení rodiče, srdečně Vás zveme k  zápisu 

Vašich dětí do Masarykovy ZŠ a MŠ Hnojník pro 
školní rok 2021-2022. Všechny podrobnosti na-
jdete na webových stránkách školy. V  případě 
dotazů se neváhejte na nás obrátit.

Na Vás a Vaše děti se těší Mgr. Dagmar Tobo-
lová, ředitelka školy a kolektiv zaměstnanců MZŠ 

a MŠ Hnojník
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Střítežský les. Kdysi a dnes.
 ■ Dlouho jsem přemýšlela, 

zda má vůbec nějaký smysl 
psát článek. A zda tento článek 
bude vůbec vytištěn, neboť ne-
oplývá nadšením z toho, co se 
kolem nás děje. A tak po něko-
lika probdělých nocích usedám 
ke klávesnici a pokorně prosím 
nebe, aby mi pomohlo dát řád 
mým myšlenkám a  přenést je 
na papír.

Často vzpomínám na své 
dětství. Prožili jsme ho s kama-
rády v  podstatě v  přírodě. Les 
byl před těmi padesáti lety uctí-
vaným chrámem pro naše hry 
i  poznání. Dá se říci, že to byl 
ten nejlepší učitel. Byl v  něm 
řád, pořádek, krása se snoubi-
la s  laskavostí a  tichem. Věděli 
jsme, kde hnízdí vrány šedivky, 
ve které dutině stromu přebývá 
datel, pozorovali jsme dovádě-
ní veverek v  korunách vejmu-
tovek, v potůčku u železničního 
přejezdu jsme pozorovali raky 

a  čolky a  dohadovali se o  ko-
lik povyrostli  pstruzi v  kanálu 
mezi řekou Černou a Ropičan-
kou v místě, kde kdysi na louce 
stála dřevěná chaloupka jako 
z  pohádky. Věděli jsme, který 
zásyp či krmelec je už připra-
ven na zimu a kde je třeba srn-
kám do krmelce přinést čerstvé 
seno, kde už rozkvetly lesní hoř-
ce a  pod kterou osikou určitě 
najdeme červené hlavičky kře-
menáčů. Lesní školka u dnes už 
neexistujících vejmutovek byla 
příslibem nové výsadby jedlí. 
S myslivci jsme coby děti v pi-
onýrském věku prožívali dobro-
družství při osazování  ostrovů 
na rybnících v Černé, kde také 
mimo jiné byla sportovní střel-
nice místního Svazarmu. Les 
nás naučil naslouchat, chovat 
se tiše, respektovat pravidla 
a těšit se z jeho darů. Léta běží 
a já dnes procházím těmi místy 
a  je mi smutno. Les je vydran-
covaný a není to jen vina kůrov-
ce. Mizí vzrostlé zdravé listnáče, 
duby, lípy, jasany, javory. Rostly 
tu desítky let a  nikomu nepře-
kážely. Byly vykáceny stromy 

pro výstavbu dálnice, jedním 
z  prvních byl urostlý dub pod 
kopcem, stojící v  úctyhodné 
vzdálenosti od budoucí dálni-
ce, javor u bytovky, lípy u kap-
ličky, lípy u  kanálu, nádherné 
jasany a  duby z  lesíka „Kotel“, 
nyní se kácejí listnáče v lese ko-
lem cesty ve směru na Smilovi-
ce. Dívám se nevěřícně, jak mizí 
les a s ním větrolam, stín, půd-
ní vlhkost, kyslík, domov a  kr-
mení pro zvěř. Kam mizí ta tor-
za vzrostlých a  převážně zdra-
vých stromů? Zbyla jen spoušť. 
I kdyby teď někdo znovu vysa-
dil tyhle duby, porostou desít-
ky, stovky let. Chce se mi pla-
kat i  křičet. Ta bezmocnost je 
nepopsatelná. Pro peníze a ne-
nasytnost člověka nám drancu-
jí zcela legálně jisté společnos-
ti to nejcennější, co tu máme. 
Hrajeme si na ekology, vzdělá-
váme v  tomto duchu naši mlá-
dež, vyklízíme s  dětmi odpad-

ky z lesa, co tu v pytlích vyvážejí 
někteří spoluobčané, kupujeme 
ekovozidla, hledáme netradič-
ní zdroje energie, atd. a přitom 
nejsme schopni uchránit stro-
my a louky ve své obci. Výstav-
ba domů ve vesnici nabrala ta-
kové tempo, že narůstá spousta 
nových problémů. Mizí pěšiny, 
louky, byliny, zvířata a  hmyz, 
potůčky, noční temno s hvězd-
nou oblohou a  blahodárné ti-
cho. Přemýšlí někdo kompe-
tentní nad tím, že až se tihle lidé 
usadí a budou chtít žít v soula-
du s přírodou, bude to jen vidi-
na? Ale když tak nad tím pře-
mýšlím, tak toho vesnického tu 
už zbylo pramálo. Jsou lidé, kte-
ří chodí na procházky do zdejší-
ho lesa a hledají kontakt s pří-
rodou. Je to pěkné, ale v  pod-
statě je to místo pro venčení 
pejsků a mnohá místa v lese se 
ani nedají projít. Pohozené od-
padky, plotem obehnané ces-
ty těsně kolem lesa, torza vy-
těžených stromů a pohozených 
větví, křovinaté houštiny a mrt-
vé potoky. To je náš současný 
les. Pokud chcete vidět hezkou 

přírodu a místo bohulibé tradi-
ce, mohu Vás pozvat nedaleko 
do obce Hrádek. Okolní obce se 
dohodly na krásném zvyku. Na 
pláni pod vrchem Loučka, kte-
rou vesnici darovala místní ro-
dina, vysazují staré odrůdy jab-
loní. Strom je věnován tomu, 
kdo se nějakým způsobem za-
sloužil o  dobro a  rozkvět míst-
ního regionu. To místo se jme-
nuje „Alej Dobra“ a je zde už vy-
sázen celý sad jabloní. Z tohoto 
místa cítíte pokoru a úctu člově-
ka ke své domovině. V posled-
ní době jsem navštívila spoustu 
takových krásných míst. Mno-
zí lidé už pochopili, že dob-
ře se žije tam, kde je nepoško-
zená a  zdravá příroda. Stromy 
jsou totiž živé jako my. Rostou, 
dýchají, pláčou, žijí v  pospoli-
tosti s  ostatními. Když některý 
z  nich onemocní, dodávají mu 
živiny a  vlhkost ty zdravé stro-
my. Když zemře, dává živiny 
mladým stromům. Když ho po-
láme vítr, umírají stromy i v jeho 
okolí. Lesy jsou naše bohatství, 
které nám mohou mnohé země 
závidět, nebo si je koupit. Nebo 
také dobře vědí, proč nekácet 
ve vlastním lese. Co myslíte? 
Bohužel jsou naše lesy likvido-
vány institucí, která by je měla 
především chránit. Jsme oprav-
du národ, který rozprodá a zni-
čí to nejcennější, co má? Jsme 
tak lhostejní ke kultuře a histo-
rii místa, ve kterém žijeme? Chci 
věřit tomu, že příslušné orgány, 

zvláště pak naše obec, bude 
bedlivě sledovat, jak postupu-
je revitalizace a  výsadba po-
škozených a  vydrancovaných 
lesů a  stromů. Neboť k  trium-
fu zla postačí v  podstatě jedi-
né. Aby spravedliví nečinili nic. 
Prosím všechny, kteří mají tu 
moc a možnosti, aby se chova-
li jako dobří hospodáři a  svou 
obec chránili a zvelebovali, aby 
se nám tu dobře žilo. Abychom 
měli kde čerpat sílu, aby bylo 
kam zajít s dětmi na procházku 
a  pozorovat alespoň těch pár 
kusů zvěře, které tu zbyly a na-
slouchat zpěvu ptactva v koru-
nách stromů. Děkuji Ti, čtenáři, 
že jsi dočetl do konce a přeji Ti 
hodnotný život ve zdraví, lásce 
a  pokoře v  obci, kterou sis vy-
bral za svůj domov.

Dana Herecová



11Duben 2021

Upozornění odběratelům 
vody z vodovodního řádu 

Třanovice
V souvislosti s aktuálními 

epidemiologickými opatřeními 
vyhlášenými vládou ČR prosí-
me odběratele vody z vodovod-
ního řádu Třanovice, aby nahlá-
sili stav vodoměru v období od 
3.5.2021 do 7.5.2021 elektro-
nicky na email ops@tranovice.
org  nebo telefonicky na číslo 
775 323 751 nebo 558 694 262. 

Úhrada vodného bude mož-
ná po obdržení faktury. Žádá-
me přednostně o úhradu bez-
hotovostním převodem z účtu, 
hotovostní platba je možná po 
předchozí domluvě. V letošním 
roce budou také realizovány vý-
měny vodoměrů v závislosti na 
epidemiologické situaci. Termín 
bude upřesněn. Děkujeme za 
pochopení.

Třanovice služby, o.p.s.

Odečet vodoměrů
Opis stavu vodoměru je potře-

ba provést zasláním fota stavu 
vodoměru a fota o neporušenosti 
plomby formou MMS, přes What-
sApp nebo e-mailem na obec-
ní úřad v  termínu do 15.5.2021, 
následně Vám bude zasláno vy-
účtování odebrané vody. Kontak-
ty: telefonní číslo 721 588 519, e-
-mail: urad@hornitosanovice.cz. 
Cena vody 1m3/24,- Kč. Opis do-
movních vodoměrů se týká i části 
obyvatel obcí Hnojník a Komorní 
Lhotka, kteří odebírají vodu z řádu 
obce Horní Tošanovice.

Sběr a svoz nebezpečných 
a objemných odpadů

Termín: 15.5.2021. 8.00 – 8.45 
Horní Tošanovice – pila Ruč-
ka, 8.55 – 9.35 Horní Tošanovice 
– u  panelových domů, Vyruba-
ná – Marie – stará cesta. Prová-
díme sběr těchto nebezpečných 
odpadů:

Oleje a  tuky, barvy, lepidla, 
pryskyřice, rozpouštědla, kyseli-
ny, hydroxidy, detergenty, odmaš-
ťovací přípravky, fotochemiká-
lie, léky, pesticidy, baterie a  aku-
mulátory, zářivky a ostatní odpad 
s obsahem rtuti, zařízení s obsa-
hem chlorfluoruhlovodíku, televi-
zory, lednice, rádia, počítače, mo-
nočlánky, autobaterie. Současně 
provádíme do dalšího kontejne-
ru sběr objemných odpadů. Mezi 
objemný odpad patří díly nábyt-
ku, plastové díly a nádoby, matra-
ce, sporáky, pračky aj. Upozornění 
velkoobjemový odpad – stavební 
odpad – ne!

Odpadové hospodářství v obci 
Horní Tošanovice 

Třídíme jedlé oleje
Ať už doma smažíte rybu, kuře 

nebo bílé klobásky, jistě při tom 
spotřebujete nemalé množství 
oleje či tuku. Ve fritéze nebo na 
pánvi ho každoročně použijeme 
několik litrů a pak přemýšlíme co 
s  ním. Do odpadkového koše? 
Do toalety? Správná odpověď je 
za c). Do kontejneru na sběr ole-
je! V naší obci se nachází kontej-
ner určený po sběr použitých jed-
lých olejů a tuků. Ať už tedy pou-
žijete olej nebo sádlo, odneste tuk 
do kontejneru. Je to skutečně jed-
noduché, olej slijete do plastové 
lahve a  tu umístíte do kontejne-
ru k tomu určenému. Kde najde-
te kontejner na uložení použitého 
oleje? Na parkovišti za obecním 
úřadem. Proč je vlastně užitečné 
olej třídit? Zabráníte ucpání od-
padů v  domácnosti. Náklady na 
čištění odpadních sítí by se mohly 
lépe využít jinde. Jedlé tuky a ole-
je se recyklací také stávají hod-
notnou surovinou pro výrobu bi-
opaliv 2. generace a  letadlového 
paliva.

Kompostéry
Obec Horní Tošanovice v rám-

ci dotace Sdružení obcí povodí 
Stonávky získá další kompostéry 
pro uložení bioodpadu. Občané 
naší obce budou včas informo-
váni o  možnosti získání nového 
kompostéru.

Horní Tošanovice
Informace z vaší obce

Platební kalendář pro rok 2021
Poplatek ze psů pro rok 2021 

byl splatný do konce měsíce břez-
na 2021. Upozorňujeme naše ob-
čany na povinnost přihlašování 
a odhlašování psů!

Sdělujeme, že na 12. zastupitel-
stvu Obce Hnojník dne 18.12.2020 
bylo schváleno ponechání poplat-
ku  za odpad pro rok 2021 na 600,-
Kč/osoba/rok. 1. polovinu poplat-
ku za odpad (300,-Kč/osoba) je 
nutné uhradit do konce měsíce 
dubna 2021. 2. polovinu poplatku 
za odpad (300,-Kč/osoba) je nut-
né uhradit do konce měsíce října 
2021. Připomínáme i chatařům, že 
poplatek za odvoz odpadků jsou 
povinni hradit dle vyhlášky 1/2019, 
čl.2, odst. 1, pism..b). Od poplatku 
jsou osvobození občané, kterým 
je v tomto roce 80 let a více. Sle-
vu na osoby, které se v místě tr-
valého pobytu nezdržují (studen-
ti ubytováni na internátech, osoby 

dlouhodobě služebně nebo pra-
covně v  zahraničí nebo jinde na 
území ČR), jsou povinni toto ozná-
mit písemně do 15 dnů ode dne, 
kdy nastala skutečnost zakládají-
cí nárok na osvobození v žádosti 
a  doložit potřebnými doklady. Ve 
stejné lhůtě a stejným způsobem 
je poplatník povinen nahlásit zá-
nik nároku na osvobození.

Sdělujeme, že na 12.zastupitel-
stvu Obce Hnojník dne 18.12.2020 
bylo schváleno ponechání vodné-
ho na 27,83 Kč/m3, bez DPH od 
1.1.2021.

Veškeré platby lze prová-
dět bankovními převody na 
č. účtu Obce Hnojník u  Čes-
ké spořitelny, a.s  Třinec, č. účtu 
1681970399/0800 s  příslušným 
variabilním symbolem.

 Ing. Miroslav Molin,  
starosta obce

Místní poplatky
Poplatek ze psů pro rok 2021 

zůstává ve stejné výši tj. 100 Kč 
za prvního psa a 150 Kč za dru-
hého a dalšího psa. Částku 50 
Kč za prvního psa hradí ti drži-
telé psů, kteří jsou starší 65 let. 
Poplatek ze psů je splatný do 
30.6.2021.

Místní poplatek za odpady 
se v letošním roce zvedl na 720 
Kč za osobu/rok a je splatný ve 
dvou splátkách – za první polo-
letí do 30.6.2021 za druhé polo-
letí do 31.10.2021. Místní popla-
tek za odpady za rekreační ob-
jekt činí 720 Kč/rok a je splatný 
do 30.6.2021. O změně výše po-
platku rozhodlo zastupitelstvo 
obce Ropice na svém zasedání 
konaném dne 14.12.2020. Část-
ku 720 Kč nemusí hradit 66 % 
domácností, které jsou zapo-
jeny do systému ISNO (inteli-
gentní systém nakládání s od-
pady) tj. třídí využitelné složky 

odpadů do pytlů (papír, plast) 
a k pytlům přikládají kódy. Mo-
hou tímto ušetřit až 504 Kč 
a  platit pouze 216 Kč. Obra-
címe se proto na zbývajících 
34  % domácností o  zapojení 
se do systému ISNO. Informa-
ce a nálepky obdržíte na Obec-
ním úřadě v Ropici vždy v pon-
dělí a středu od 7:30 h do 12:00 
h a od 13:00 h do 16:30 h.

Poplatky můžete uhra-
dit převodem na účet 
2401172507/2010 – informa-
ce o  výši poplatku a  variabilní 
symbol Vám sdělí Kristina Wa-
lachová tel.: 553 654 292, 725 
141 267 nebo  e-mail kristina.
walachova@ropice.cz

Vážení občané,
v  minulém čísle Stonáv-

ky jsem uvedla špatné tele-
fonní číslo. Omlouvám se za 
komplikace.

Kristina Walachová 

Poplatky
Upozorňujeme občany, že 

splatnost poplatku za odpad za 
1. pol. 2021 a poplatku ze psa za 
rok 2021 byla do 31.3.2021. Kdo 
ještě platbu neprovedl, ať tak 
neprodleně učiní. Děkujeme.

ČEZ distribuce – informace
Na základě informací společ-

nosti ČEZ Distribuce, a.s. o tom, 
že již nebudou vylepovat papí-
rová oznámení o  informování 
o  plánovaných odstávek elek-
trické energie v  obci, jsme na 
úvodních stránkách obce www.
obecstritez.cz ve spodní čás-
ti zřídili tzv. banner, kde budou 
informace o  plánovaných od-
stávkách. Dále na stránkách 
obce v sekci Aktuality nalezne-
te stručný návod, jak si můžete 
zřídit službu o Informování o od-
stávkách přes email nebo sms.

Pravidla pro svoz velkoobje-
mového odpadu

Vážení občané, i v této neleh-
ké situaci chceme pomoci, pro-
to se svoz velkoobjemového od-
padu bude konat, ale za zpřís-
něných podmínek ve spolupráci 

s  pracovníky úřadu a  místními 
hasiči. Svoz proběhne v  sobo-
tu 17.4.2021 od 8.00 do 16.00 h. 
a v neděli od 8.00 do 12.00 h. Na 
hřiště se bude vpouštět pouze 
jedno vozidlo a to po identifika-
ci, že je občanem Stříteže a po 
zběžné kontrole obsahu dove-
zeného odpadu. Auta se budou 
řadit směrem od Vělopolí po 
pravé straně silnice a budou če-
kat na pokyn hasiče k vjezdu na 
hřiště. Všichni občané musí mít 
respirátory. Lidé, kteří přivezou 
odpad na kolečkách nebo ruč-
ním vozíku, budou tvořit druhou 
frontu na chodníku a  také bu-
dou vpuštěni jednotlivě. Žádá-
me všechny občany o shovíva-
vost a trpělivost, mohou se tvořit 
fronty. Bohužel to v dnešní době 
jiným vhodným způsobem za-
bezpečit nelze. Obec si vyhra-
zuje právo, že v případě nedodr-
žení těchto podmínek celou akci 
zruší.

Mobilní sběr NEBEZPEČNÉ-
HO odpadu 17.4.2021

10.30 – 11.00 Večerka Adélka, 
11.20 – 11.50 U kostela.

Hnojník

Třanovice

Ropice

Střítež
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